ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NNMT

Gia Lai, ngày      tháng       năm 2025

V/v khẩn trương tổ chức rà soát, xác
minh dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh

        Kính gửi:
- Công an tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- UBND các xã, phường.

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 74/KH-UBND về việc
thực hiện Chiến dịch “Làm giàu, làm sạch Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai” trên địa
bàn tỉnh; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành việc đối soát, làm sạch dữ liệu, đảm bảo tính
chính xác, đồng bộ, thống nhất của dữ liệu đất đai và dữ liệu dân cư, phục vụ hiệu
quả công tác quản lý nhà nước, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cung cấp
dịch vụ công trực tuyến và triển khai hiệu quả Đề án 06; Chủ tịch UBND tỉnh yêu
cầu các sở, ngành, địa phương khẩn trương tổ chức rà soát, xác minh và cập nhật toàn
bộ các trường hợp sai lệch, bảo đảm tiến độ và chất lượng theo quy định; cụ thể:

1. UBND các xã, phường

- Khẩn trương tổ chức triển khai công tác rà soát, xác minh từng trường hợp
sai lệch theo danh sách được giao; kết quả xác minh phải xác định rõ nguyên nhân
(sai thông tin, biến động nhân khẩu, thay đổi thông tin chủ sử dụng, chủ sở hữu đã
chết...) và cập nhật đầy đủ vào hệ thống theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi
trường, hoàn thành trước ngày 30/10/2025.

- Chủ động tổng hợp, đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn giải
quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có) trong quá trình triển khai
thực hiện theo quy định.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác thực hiện Chiến
dịch “Làm giàu, làm sạch Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai” tại địa phương; Chủ tịch
UBND cấp xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để chậm trễ việc
triển khai thực hiện nội dung nêu trên và xem đây là nhiệm vụ không hoàn thành
của năm.

2. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (PC06) phối hợp
chặt chẽ với các đơn vị chuyên môn hướng dẫn Công an cấp xã thực hiện việc xác
minh thông tin dân cư và hỗ trợ các địa phương trong quá trình đối soát, làm sạch dữ
liệu; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp và Môi trường
để tổng hợp) trước ngày 05/11/2025.

5411 23 10

2

- Giao Công an tỉnh (Tổ giúp việc Đề án 06 tỉnh) theo dõi, tổng hợp, đôn đốc
và tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả với Bộ Công an theo quy định.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chỉ đạo Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh yêu cầu các Chi nhánh Văn phòng
đăng ký đất đai khu vực thực hiện việc tách, chuẩn hóa dữ liệu đất đai sai lệch, chuyển
giao cho UBND các xã, phường để tiếp tục rà soát, xác minh thu thập chính xác thông
tin chủ sở hữu, nguyên nhân sai lệch dữ liệu; đồng thời khẩn trương rà soát, hoàn
thành việc chuyển giao dữ liệu cho UBND cấp xã.

- Chủ trì hướng dẫn quy trình tiếp nhận, xử lý, cập nhật kết quả rà soát từ địa
phương lên hệ thống quản lý đất đai đảm bảo thống nhất; phối hợp Công an tỉnh rà
soát, đảm bảo dữ liệu được đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Theo dõi,
đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện nội dung nêu trên; chủ động giải quyết,
hướng dẫn tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai
thực hiện theo quy định.

- Tiếp tục duy trì chế độ báo cáo kết quả thực hiện vào thứ Sáu hằng tuần cho
UBND tỉnh và chủ động đề xuất họp Ban Chỉ đạo tỉnh để đánh giá tình hình và tiến
độ thực hiện (trong đó lưu ý: nội dung báo cáo phải chi tiết cho từng nhiệm vụ đối
với mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương; làm rõ trách nhiệm và có chế tài cụ thể đối với
các tập thể, cá nhân để chậm trễ; đồng thời có ý kiến tham mưu, đề xuất phương án
xử lý đối với những vấn đề vượt thẩm quyền).

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TCT Đề án 06 (Chính phủ):
- C06 – Bộ Công an;
- CT, PCT UBND tỉnh:
- BCĐ của tỉnh (theo QĐ 1984);

- CVP, PCVP VX;

- TTPVHCC;

- Lưu: VT, N1,4, V9.

                       KT. CHỦ TỊCH

                       PHÓ CHỦ TỊCH

                             Nguyễn Tuấn Thanh